Os valores e quan'ta'vos de matrículas pactuadas, a forma de comprovação e as demais diretrizes referentes à criação de matrículas em tempo integral
serão disciplinados em ato do Ministro de Estado da Educação.

4.3. A Portaria MEC Nº 586, de 20 de agosto de 2025, estabeleceu que o valor de R$ 3.053.316.945,67 (três bilhões, cinquenta e três milhões, trezentos e
dezesseis mil, novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos) será des'nado, no ano de 2025, às ações de fomento à criação de matrículas em tempo
integral na educação básica pública, oriundo da complementação da União ao Fundeb atualizada no segundo quadrimestre do corrente exercício, correspondente a

[...]

Mínimo - VAAT-MIN, a fim de priorizar as redes de menor capacidade financeira e promover a redução das desigualdades educacionais, conforme transcrito abaixo:

Para as pactuações realizadas nos termos desta Portaria, aplicam-se os seguintes valores:

1. Valor anual total por aluno - mínimo (VAAT-MIN): R$ 8.181,15 (oito mil, cento e oitenta e um reais e quinze centavos), conforme Portaria MEC/MF nº 2, de 19 de
abril de 2023;

2. Valor anual por aluno - mínimo (VAAF-MIN): R$ 5.209,92 (cinco mil, duzentos e nove reais e noventa e dois centavos), conforme Portaria MEC/MF nº 2, de 2023;

3. VAAF-Min para o tempo integral / Valor anual por aluno, ponderado para o tempo integral: R$ 6.772,90 (seis mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa
centavos), correspondente ao valor anual por aluno, definido na Portaria MEC/MF nº 2, de 2023, mul'plicado por 1,3, consoante o inciso I do § 1º do art. 43 da Lei
nº 14.113, de 2020; e

4. Valor mínimo do fomento: R$ 1.693,22 (mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte e dois centavos), calculado conforme o inciso IX do art. 2º desta Portaria.

Para o cálculo do valor do fomento para o ente federativo, por matrícula, aplica-se a seguinte regra:

Valor do Fomento = (VAAF-MIN x 1,3) - (VAAT da rede - VAAT-MIN)